

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计

□是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	477,796,542.19	609,487,642.18	-21.61%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-12,284,960.90	20,021,249.77	-161.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-17,464,579.96	19,006,584.82	-191.18%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-308,822,029.89	-88,065,048.58	-250.67%
基本每股收益(元/股)	-0.0349	0.0669	-161.34%
稀释每股收益(元/股)	-0.0349	0.0669	-161.34%
加权平均净资产收益率	-0.03%	0.54%	-5.43%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	4,263,987,624.42	4,497,062,901.04	-5.20%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,370,919,726.26	1,389,534,282.22	-1.34%

备注：公司2024年第一季度营业收入、归属于上市公司股东的净利润同比下降，主要原因系报告期内，一方面公司新能源业务新增合同同比增加，但项目交付和结算不及预期；另一方面公司自2023年下半年开始加大新能源业务研发、市场、运营管理的投入，致使本报告期较上年同期期间费用大幅增加。上述综合导致公司2024年第一季度营业收入、归属于上市公司股东的净利润同比下降。

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	2,792,130.36	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-946,820.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,328,731.65	
减：所得税影响额	564,312.84	
少数股东权益影响额(税后)	449,101.79	
合计	6,161,418.66	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》

中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债项目变动30%以上的主要原因：

序号	项目	2024年3月31日	2023年12月31日	增减比例	变动原因说明
1	交易性金融资产	15,000,000.00	25,000,000.00	-40.00%	主要系报告期内公司结构性存款到期所致。
2	应收账款	19,462,827.16	6,376,161.44	206.59%	主要系报告期内公司收到货款承兑汇票增加所致。
3	预付款项	38,224,811.94	14,438,917.22	164.73%	主要系报告期内公司预付供应商货款增加所致。
4	其他流动资产	12,694,910.67	5,274,117.38	139.00%	主要系报告期内公司预付增值税进项税额增加所致。
5	开发支出	4,886,584.93	1,576,713.63	210.12%	主要系报告期内公司研发费用资本化增加所致。
6	短期借款	131,476,893.85	83,083,006.62	56.28%	主要系报告期内公司增加借款所致。
7	应付职工薪酬	7,364,780.03	31,756,812.88	-77.48%	主要系报告期内公司支付上年末未付工资薪酬所致。
8	应交税费	26,797,697.41	73,529,116.47	-63.87%	主要系报告期内公司缴纳上年末应交税费所致。
9	其他流动资产	7,610,494.62	5,469,389.21	38.19%	主要系报告期内公司收取货款增加并结转预收账款增加所致。

2. 利润表项目变动30%以上的主要原因：

序号	项目	年初至报告期末	上年同期	增减比例	变动原因说明
1	税金及附加	2,286,108.19	1,462,183.47	144.77%	主要系报告期内公司附加税费业务收入增加所致。
2	销售费用	36,507,396.16	21,006,471.19	71.08%	主要系报告期内公司市场推广费用增加所致。
3	研发费用	32,338,907.74	21,084,374.47	63.38%	主要系报告期内公司研发投入增加所致。
4	管理费用	443,476.19	1,141,287.69	-61.14%	主要系报告期内公司管理费用减少所致。
5	其他收益	9,421,226.71	1,914,322.99	392.14%	主要系报告期内公司收到政府补助增加所致。
6	投资收益(损失以“-”号填列)	-85,464.01	-1,368,497.42	38.17%	主要系报告期内公司理财产品赎回收益减少所致。
7	公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-946,820.41	86,420.27	-1203.21%	主要系报告期内公司结构性存款公允价值变动所致。
8	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-3,138,940.23	1,109,433.66	-394.71%	主要系报告期内公司应收账款坏账损失变动所致。
9	营业外收入	906,667.67	366,120.69	180.48%	主要系报告期内公司收到政府补助及客户赔偿款增加所致。
10	营业外支出	443,052.02	29,386.79	1467.14%	主要系报告期内公司公益性捐赠支出增加所致。
11	少数股东损益	-1,000,874.30	461,481.86	-62.2%	主要系报告期内公司子公司净利润较上年同期减少所致。

3. 现金流量项目变动30%以上的主要原因：

序号	项目	年初至报告期末	上年同期	增减比例	变动原因说明
1	经营活动产生的现金流量净额	-308,822,029.89	-88,065,048.58	-260.67%	主要系报告期内公司购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加所致。
2	投资活动产生的现金流量净额	1,306,964.32	-9,943,103.66	113.13%	主要系报告期内公司结构性存款到期所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		40,941		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0	
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量
许泓	境内自然人	21.84%	76,850,924.00	57,638,193.00	不适用	0.00	
郭孟榕	境内自然人	18.98%	69,949,473.00	52,461,263.00	不适用	0.00	
徐建琴	境内自然人	2.82%	8,164,194.00	0.00	不适用	0.00	
上海中财昂集团有限公司	境内法人	1.82%	6,400,000.00	0.00	不适用	0.00	
许百茂	境内自然人	0.71%	2,500,271.00	0.00	不适用	0.00	
吴秋农	境内自然人	0.67%	1,990,000.00	0.00	不适用	0.00	
吴晓峰	境内自然人	0.54%	1,912,073.00	1,434,033.00	不适用	0.00	
吴晓峰	境内自然人	0.28%	1,064,103.00	0.00	不适用	0.00	
许为力	境内自然人	0.27%	984,560.00	0.00	不适用	0.00	
陈智军	境内自然人	0.27%	984,560.00	0.00	不适用	0.00	

前10名无限售条件股份持有情况		股份种类	
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
许泓	19,212,731.00	人民币普通股	19,212,731.00
郭孟榕	17,467,118.00	人民币普通股	17,467,118.00
徐建琴	8,164,194.00	人民币普通股	8,164,194.00
上海中财昂集团有限公司	6,400,000.00	人民币普通股	6,400,000.00
许百茂	2,500,271.00	人民币普通股	2,500,271.00
吴秋农	1,990,000.00	人民币普通股	1,990,000.00
吴晓峰	1,064,103.00	人民币普通股	1,064,103.00
许为力	984,560.00	人民币普通股	984,560.00
陈智军	984,560.00	人民币普通股	984,560.00
上海中财昂集团有限公司	861,700.00	人民币普通股	861,700.00

上述股东关联关系或一致行动的说明：公司前十名股东中，吴晓峰持有上海中财昂集团有限公司股份，吴晓峰与许泓、徐建琴存在关联关系或一致行动的关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的关系。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)：公司前十名股东中，吴晓峰通过普通证券账户持有4,000,000股，还通过平安证券客户信用交易担保证券账户持有1,470,000股，实际合计持有5,470,000股。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位：上海海得控制系统股份有限公司

2024年03月31日

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	717,467,222.03	694,467,748.29
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产	15,000,000.00	25,000,000.00
交易性金融资产	19,462,827.16	6,376,161.44
应收账款	960,527,636.21	1,114,886,126.66
应收票据	476,116,293.48	430,588,892.03
应收款项融资	30,224,811.94	14,438,917.22
预付款项		
应收保理款		
应收款项融资		
应收分保合同准备金		
其他应收款	72,529,762.63	69,464,960.00
其中：应收利息	0.00	0.00
应收股利	10,476,243.96	15,476,243.96
买入返售金融资产		
存货	1,021,135,280.37	944,002,741.68
合同资产	169,171,533.03	171,233,422.27
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00
其他流动资产	12,694,910.67	5,274,117.38
流动资产合计	3,533,324,247.40	3,765,821,468.24
非流动资产：		
发放贷款和垫款		

单位：元

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00元，上期被合并方实现的净利润为：0.00元。

法定代表人：许泓 主管会计工作负责人：郭孟榕 会计机构负责人：徐建琴

3. 合并现金流量表

编制单位：上海海得控制系统股份有限公司

2024年03月31日

单位：元

项目

本期发生额

上期发生额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金

633,479,526.00

969,281,227.20

客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同赔款的现金

收到再保业务现金净额

保户储蓄及投资净增加额

拆入资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到税费返还

4,822,459.06

1,064,102.65

收到其他与经营活动有关的现金

4,697,520.43

1,810,967.79

经营活动现金流入小计

642,989,714.90

572,076,206.34

购买商品、接受劳务支付的现金

562,638,362.38

514,277,962.38

支付给职工以及为职工支付的现金

103,094,041.01

85,714,104.77

支付的各项税费

60,061,543.52

21,766,940.67

支付其他与经营活动有关的现金

106,027,797.89

28,343,038.82

经营活动现金流出小计

831,811,744.69

600,141,066.62

经营活动产生的现金流量净额

-388,822,029.89

-48,964,858.64

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

10,000,000.00

0.00

取得投资收益收到的现金

143,671.23

0.00

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

4,477.06

0.00

收到其他与投资活动有关的现金

2,403,429.57

1,322,862.71

投资活动现金流入小计

12,417,977.86

1,325,865.71

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

11,326,423.54

11,276,968.29

投资活动现金流出小计

11,326,423.54

11,276,968.29

投资活动产生的现金流量净额

1,091,554.32

-951,102.58

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

5,250.00

33,186,000.00

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金